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Pamięci Jana F. Lewandowskiego



Jak ktoś gotowy od dawna, jak ktoś odważny,
pożegnaj ją, tę Aleksandrię, która odchodzi.
Przede wszystkim nie łudź się, nie mów,
że był to jedynie sen, że się przesłyszałeś;
daremnymi nadziejami tego rodzaju siebie nie upokarzaj*.

Konstandinos Kawafis

 * K. K a w a f i s:  Bóg opuszcza Antoniusza. Przeł.  J. H a j d u k,  w:  J. H a j d u k:   
Kawafis. Świat poetycki. Kraków 2013, s. 101.
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Bardzo krótkie wprowadzenie

antyrasistowska czarnoskóra poetka i literaturoznawczyni Glo-
ria Jean Watkins, pochodząca z Kentucky, znana bardziej jako bell 
hooks, pisała nie tak dawno temu: „czasami domu nie mamy ni-
gdzie. czasami znamy tylko skrajne wyobcowanie. Potem dom nie 
jest już tylko jednym miejscem. Jest położeniem”1. Bo nawet, gdy 
mamy dom (jakiś kraj, okolicę, region, miasto), mgławicowe mogą 
być nasze z nim relacje. albo coś utrudnia docieranie do niego. 
albo sami się z domowości wykluczamy. Eseje, szkice, wspomnie-
nia, jedna mowa i próby poetyckie zawarte w tym tomie traktują 
o domu. Wprawdzie mówię o domu — może nawet w obsesyjny 
sposób — o Górnym Śląsku, ale ostatecznie chodzi mi w tych tek-
stach o coś zupełnie innego: o przestronność myślenia, oddychanie 
i wolność. Popęd pisania o Górnym Śląsku to tylko ukonkretnio-
na tęsknota za samookreśleniem i suwerennością, które wyróżniają 
człowieka wśród innych stworzeń. dlatego tom otwiera esej zaty-
tułowany Domy i twarze, w którym mierzę się z przechodniością 
domu, diasporycznością domów, ale także z koniecznością zmie-
rzania do jakiegoś domu.

tytuł książki — od razu się przyznaję — to fraza pożyczona: 
„bezbronne myśli” należą do heinricha heinego. Powinienem się 
wytłumaczyć, dlaczego uważam, że moje myśli są bezbronne. moje 
myśli są bezbronne dlatego, że nie broni ich w istocie żaden poważ-

 1 b. h o o k s:  Margines jako miejsce radykalnego otwarcia. „literatura na Świecie” 
2008, nr 1—2, s. 111.
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nie traktowany dyskurs akademicki ani żaden autorytet polityczny. 
są one bowiem z natury apolis. są rozważaniami człowieka apoli-
tycznego wrzuconego jednak w świat polis (człowieka, który czuje 
się w nim obco, podobnie jak medea w Koryncie). moje myśli są 
bezbronne czy nawet bezsilne. ale wiem, że będą atakowane, prze-
inaczane, deptane. co je broni? Jedynie jakaś poiesis broniłaby je, 
jakaś poetycka jakość i siła, a nie żadna treść bądź teoria. moje my-
śli są tak samo bezbronne jak przestrzeń, o której piszę, zauważmy. 
Zresztą przestrzeń ta, prawdziwa przestrzeń życia górnośląskiego, 
jest tylko poezją w moim ujęciu, swobodnym przejawem ludzkie-
go ducha, jeśli mogę to tak zdefiniować. Zdarzeniem zmysłowym 
i przepływem energii estetycznej, a także etycznym wyzwaniem. 
Górny Śląsk jest moralnym problemem do rozwiązania.

W istocie są te próby podobne do wysiłku tłumacza, wydaje 
mi się, który przekłada obcy tekst. Przekładam siebie i świat, któ-
ry mnie otacza, na język refleksji, na język oddalenia, dystansu. 
oswajam nieoswojone. Usiłuję przetłumaczyć Górny Śląsk na sens, 
którego zazwyczaj nie upatruje się w górnośląskich powikłaniach 
i spazmach. chciałbym, żeby te teksty były translacją Górnego 
Śląska na coś bardziej zrozumiałego. nie ukrywam swoich emocji 
i swojego zaangażowania — przestrzenna interakcja w kontekście 
śląskim stanowi dla mnie sytuację wyjściową. Łatwo też zauważyć, 
że własną egzystencję wplotłem w ten regionalny świat. Uczyni-
łem to z wyboru, przezwyciężając wiele, jako człowiek wytrącony 
z naturalnej niszy.

Pragnąłem, by książka była górnośląskim spojrzeniem na geo-
grafię, historię, wspólnotę, tradycję, doświadczenie, język, relacje 
i procesy, które tu zachodzą. W większości esejów silnie przesu-
wam akcent z czasu na przestrzeń, odchodząc od historii na rzecz 
geografii (niczym nomadowie, co nie mają historii, mają tylko geo-
grafię). Byłby to zatem motyw i gest geopoetycki obecny w moim 
namyśle. historia jest dla mnie obcym krajem. historii jednak cał-
kiem nie porzucam, czasem nawet jej zajadle bronię. dialektycznie 
walczą przeto geografia z historią na tych stronicach. Proponuję 
ustawicznie dążność, by przeszłość nie była totalizująca i totalitar-
na wobec czasu teraźniejszego, by nie stawała się powtórzeniem 



minionego czasu. stale dowodzę, że oślepienie Górnym Śląskiem, 
a szczególnie jego historią, to zwykłe zamknięcie się i nieszczęście. 
najważniejsze, żeby uświadomić sobie owo heideggerowskie Ge-
Stell Górnego Śląska: a potem poważnie zapytać o zmianę i to, co 
nowe, apologizując nadzieję i to, co nadejdzie.

Eseje, szkice, mowy i próby poetyckie pomieszczone w książce 
ukazywały się już wprawdzie w czasopismach (między innymi 
„Śląskie studia Polonistyczne”, kwartalnik „Fabryka silesia”, pół-
rocznik „Borussia”, miesięcznik „Śląsk”), a także w wieloautor-
skich monografiach, ale tutaj prezentowane są w rozbudowanych 
wersjach i zazwyczaj pod zmienionymi tytułami. Książkę kończy 
mowa sejmowa, która nie jest konceptem literackim, lecz autentycz-
nie wygłoszoną mową w polskim parlamencie. chciałem bowiem 
pokazać, że konsekwencją słów jest zaangażowanie.

Wojciech Kalaga we wstępie do ważnej śląskiej książki „My som 
tukej”. Kilka szkiców o przestrzeniach Śląska, która również ukazała się 
w serii Uniwersytetu Śląskiego „Bibliotheca: alia Universa”, pisał 
wymownie, że namysł jej autorów wiódł „tropami piętna, tęsknoty, 
dystansu, nieobecności, po vulnus, zranioną tożsamość”2. Z tą książ-
ką, z Bezbronnymi myślami, jest podobnie: najpiękniej byłoby, gdyby 
okazała się formą kontynuacji tamtych refleksji sprzed dekady.

Książkę tę dedykuję niedawno zmarłemu mojemu przyjacielowi 
Janowi F. lewandowskiemu, wielkiemu miłośnikowi i badaczowi 
wszystkiego, co górnośląskie. Był on inspiratorem wielu pomiesz-
czonych tu tekstów. Wiadomość o jego śmierci odebrałem, siedząc 
na schodach pomnika Wojciecha Korfantego na samym środku pla-
cu sejmu Śląskiego. Pod Korfantym od razu zrozumiałem, jak wiele 
straciłem w osobie biografa tego męża stanu. i jak wielka to była 
rzecz, że Jan F. lewandowski był Górnoślązakiem.

 2 „My som tukej”. Kilka szkiców o przestrzeniach Śląska. red.  W. K a l a g a.  Ka-
towice 2004, s. 8.
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Zbigniew Kadłubek

Defenceless thoughts 
Essays and other writings on Upper Silesia

S u m m a r y

The present book contains essays, studies, memoires, a speech, as well as 
poetic attempts whose theme is Upper Silesia. These are texts which in different 
versions, usually under different titles were published in the monthly “Śląsk”, 
in the quarterlies “Przegląd Polityczny” and “Fabryka Silesia”, as well as in 
“Borussia”. All the texts — as literary texts — are devoted to various aspects of 
Upper Silesian identity. They are attempts at diagnosing what the contemporary 
regionalism is, what Upper Silesia is at the beginning of the XXI century, what 
the so-called Upper-Silesian awakening is, what the perspectives of the Silesian 
dialect as a regional language are, etc. Some texts constitute attempts at por-
traying outstanding, already deceased persons of cultural life in Upper Silesia 
(Stefan Szymutko, Michał Smolorz, Jan F. Lewandowski, Feliks Netz). Some es-
says are theoretical in nature — they focus on seeking a research method that 
would include both the contemporary existence of people who identify them-
selves with Upper Silesia, as well as a historical perspective free from propa-
ganda and distortions. The book is finished with a genuine speech delivered 
in the Sejm of the Republic of Poland at 9th October 2014. The content of the 
speech exposes the true defencelessness of Silesian thoughts and simultaneously 
motivates the title of the entire compilation.
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Zbigniew Kadłubek

Wehrlose Gedanken 
Essays und andere Schriften über Oberschlesien

Z u s a m m e n f a s s u n g

Das Buch beinhaltet Essays, Skizzen, Erinnerungen, Reden als auch lyrische 
Versuche, deren Thema Oberschlesien ist. Es gibt hier Texte, welche in ande-
ren Versionen und meistens unter anderen Titeln in der Monatsschrift „Śląsk“, 
in den Vierteljahresschriften „Przegląd Polityczny“, „Fabryka Silesia“ und 
„Borussia“ veröffentlicht waren. Alle Texte als literarische Texte sind verschiede-
nen Aspekten der oberschlesischen Identität gewidmet. Ihre Verfasser versuchen 
folgende Fragen zu beantworten: Was bedeutet der gegenwärtige Regionalismus? 
Was ist Oberschlesien zu Beginn des 21. Jahrhunderts? Was heißt sog. ober-
schlesisches Erwachen? Welche Aussichten hat Schlesisch als eine regionale 
Sprache? etc. Einige Texte sind Charakteristiken von verstorbenen bedeutenden 
Persönlichkeiten des Kulturlebens in Oberschlesien (Stefan Szymutko, Michał 
Smolorz, Jan. F. Lewandowski, Feliks Netz). Manche Essays haben einen the-
oretischen Charakter — ihre Verfasser suchen nach einer Forschungsmethode, 
die sowohl das heutige Leben von den sich mit Oberschlesien identifizierenden 
Personen, als auch eine unverfälschte, propagandafreie, historische Perspektive 
berücksichtigen würde. Der Band endet mit einer authentischen parlamentari-
schen Rede, die im Polnischen Sejm am 9. Oktober 2014 gehalten wurde. Ihr 
Inhalt zeigt die ganze Wehrlosigkeit der schlesischen Gedanken und begründet 
zugleich den Titel von der ganzen Sammlung.
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